#### Cap. 4.

*Peccatum non dimittitur, nisi restitua- tur ablatum. c. 1. 14. q. 6. c. 5. de Usur. c. 2. eod. in 6.* Qui enim alteri aliquid damnatum contra justitiam commutativam facit, gravem culpam committit, nec ea dimittitur, nisi ipse damnificans satisfaciatur: quod effectum prescribendi, quod accepit, vel si nihil accepit satisfacere debet damnatum alteri causatum. *C. 11. de Restit. spoliat.* Si non habet unde satisfaciatur, sufficit, si propositum habeat satisfaciendi, cum possit: imò si alter remittat, ut potest, quia quilibet juri in sui favorem introducto, potest renuntiare ille, qui damnatum fecit, omnino ab obligatione satisfaciendi liberatur. *D. Thom. 2. 2. q. 62. art. 2. in corp. ibi: Restitutio, est actus iustitie commutative, quæ in quadam æqualitate consistit, & ideo restituere importat redditionem illius rei, quæ iniuste ablata est: sic enim per iteratam ejus exhibitionem æqualitas reparatur.* Et postea ad 1. ait: *Quod in quibus non potest recompensari æquivalens, sufficit, quod ibi recompensetur, quod possibile est: sicut patet de honoribus, qui sunt ad Deum, & ad parentes, & ideo, quando id, quod est ablatum non est restituibile per aliquid æquale, debet fieri recompensatio, qualis possibilis est: puta cum aliquis alicui abstulit membrum, debet ei recompensare, vel*

vel in pecunia, vel in aliquo honore, considerata conditione utriusque persona secundum arbitrium boni viri. Si praesens textus restringatur ad materiam usucapionis debet intelligi de vitio, quod per furtum contrahit res furtiva, quod tantum purgatur, ut res possit usucapi, si ad Domini redeat potestatem. §. 8. *Inst. de Usucap.*

## Cap. 5.

*Peccati venia non datur nisi correcto.* c. 2. 24. q. 2. Aliquando solet poena temporalis pro culpa debita, etiam hac non correcta in foro externo remitti, si forte scandalum, vel alia inconvenientia graviora timeantur. Coram Deo tamen poena aeterna non remittitur, nisi culpa sit correcta. *D. Thom. in 3. p. q. 68. art. 2. in corp. ibi: Resp. dicendum, quod impossibile est, peccatum actuale mortale sine poenitentia remitti, loquendo de poenitentia, qua est virtus. Cum enim peccatum sit offensiva Dei, eo modo Deus peccatum remittit, quo remittit offensam in se commissam. Offensa autem directe opponitur gratia: ex hoc enim aliquis dicitur alteri esse offensiva, quod repellit eum a gratia sua: Offensa autem peccati mortalis procedit ex hoc, quod voluntas hominis est aversa a Deo per conversionem ad aliquod bonum commutabile: unde requiritur ad remissionem Divinae offensae, quod voluntas hominis, sic immutetur, ut convertatur ad Deum, cum detestatione conversionis praedictae, & proposito emendae, quod pertinet ad rationem poenitentiae secundum, quod est virtus: & ideo impossibile est, quod peccatum alicui remittatur sine poenitentia, secundum, quod est virtus.*

## Cap. 6.

*Nemo potest ad impossibile obligari.* L. 31. L. 185. ff. b. t. Impossibile aliud est defecto, hoc est, quod per naturam repugnat fieri; v. g. dare Hippocentaurum. Aliud est impossibile de jure, quod scilicet, Jure Naturali, Divino, vel Positivo prohibetur. V. g. homicidium, adulterium, vel perjurium: cum enim omnis obligatio in dando, vel faciendo consistat. L. 2. ff. de V. O. Et quod impossibile est, vel defecto, vel de jure, nequeat dari, vel fieri, natura, vel jure repugnante, ideo dari non potest obligatio impossibilium: ac proinde promissio

rei inpossibilis, etiam juramento firmata, nullius roboris est: & conditio impossibilis contractibus adjecta eos vitiat. Conditio vero impossibilis in ultimis voluntatibus posita vitatur, & pro non adjecta habetur, ac proinde institutio valet, tanquam si nulla esset apposita conditio, quod favore ultimarum voluntatum est inductum, idem ob favorem matrimonij in matrimonij est introductum: nam conditio impossibilis vitatur, nisi contra substantiam matrimonij sit, quippe tunc ipsam vitat matrimonium. *C. fin. de Cond. apposit.*

## Cap. 7.

*Privilegium personale, personam sequitur, & extinguitur cum persona.* c. 2. de Auth. & usu pallij. L. 68. L. 196. ff. b. t. L. 27. tit. 34. p. 7. Privilegium aliud est personale, quod scilicet, immediate personae conceditur: aliud reale, quod immediate rei datur: quod est reale rem sequitur ubicumque sit, personale personam ubicumque, & cum persona extinguitur, adeo, ut privilegium, quod alicui personae conceditur, non transeat ad filios. L. 27. L. 35. C. de Decurion. lib. 10. Nec marito concessum extenditur ad uxorem. *Sanc. de Matrim. L. 7. D. 47.* Nec concessum patrifamilias extenditur ad ejus famulos. *C. pen. de Privil. in 6.* Nisi aliter in his casibus, ex tenore privilegij colligatur, quod omnino servandum est. L. 5. ff. Mandat.

## Cap. 8.

*Semel malus semper praesumitur malus.* c. 14. 22. q. 7. c. 9. de Praesumpt. L. 33. tit. 34. p. 7. Quamvis in dubio quilibet bonus, & non malus, nec delinquens praesumatur. L. 51. ff. Pro socio. C. unde Scrut. in Ordin. faciend. Sic qui semel fuit Dominus rei, vel eam possedit, vel habuit in deposito, semper praesumitur Dominum, vel possessorem, vel depositarium esse, donec contrarium probetur. L. 16. C. de Probat. L. 10. tit. 14. p. 3. Tam si quis semel malus in aliquo delicto invenitur, semper, & tunc, non tamen ante commissum delictum, malus praesumitur in futurum; siquidem illa praesumptio, de qua nobis constat debet prevalere, quousque constet contrarium. Hac tamen praesumptio non est gravis, sed